
Retraite Anticipée au titre de la Carrière Longue
La carrière Franco-Belge - le calcul de votre retraite personnelle

Une retraite anticipée peut être attribuée avant  l’âge légal de départ à la retraite à 
l’assuré qui remplit  simultanément 2 conditions : 

●  avoir commencé son activité avant un âge donné ; 
●  justifier d’une certaine durée d’assurance cotisée.

Cette durée d’assurance cotisée dépend de l’année de naissance de l’assuré et de 
l’âge de départ à la retraite anticipée prévu pour sa génération.

Année de
naissance

1958

1960

1959

1961 / 1962 / 1963

1964 / 1965 / 1966

1967 / 1968 / 1969

1970 / 1971 / 1972

à partir de 1973

16 ans

16 ans

16 ans

16 ans

16 ans

16 ans

16 ans

16 ans

20 ans

20 ans

20 ans

20 ans

20 ans

20 ans

20 ans

20 ans

57 ans et 4 mois

57 ans et 8 mois

60 ans

60 ans

60 ans

60 ans

60 ans

60 ans

60 ans

60 ans

58 ans

58 ans

58 ans

58 ans

58 ans

58 ans

175

175

175

176

177

178

179

180

167

167

167

168

169

170

171

172

Départ à la retraite
à partir de :

Début d’activité
avant :

Durée cotisée
nécessaire


